CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
-  ESTADO DE SÃO PAULO  -

Praça Dr. Horádo Ramaliio. 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000- Fone: (16,13253-9282
Site: www.camarataquantinga.sp.govbr 	 E-mail: camara©camarataquantinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

z

QUARTO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N°. 04/2017,
CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA E A
EMPRESA OPENLEGIS INFORMÁTICA LTDA - EPP.

	  o

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA pessoa jurídica de direito público
interno, localizada na Praça Doutor Horácio Ramalho. 156. Bairro Centro. Cidade de
TAQUARITINGA. CEP 15900-000. SP. inscrito no CNPJ n°. 49.165.202/0001-82, neste
ato representado, pelo seu Presidente. MARCOS APARECIDO LOURENÇANO.
brasileiro, portador do RG n° 22.317.848 e do CPF n° 131.209.388-90. doravante
denominada CONTRATANTE e a empresa OPENLEGLS INFORMÁTICA LTDA

o
-

EPP, situada à Rua 12 de Outubro. n° 467. bairro Higienópolis. na cidade de Catanduva.
Estado de São Paulo. inscrita no CNPJ sob n° 09.652.201/0001-48, neste ato representado
pelo SR. LUCIANO DE FAZIO. brasileiro. empresário, divorciado, portador do RG n°
28.244.211-X-SSP-SP e CPF n° 181.576.168-75. domiciliado à Rua Aquidauana n°307.
bairro Jardim Sailes. na cidade de Catanduva. Estado de São Paulo. resolvem:

O)

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Considerando o vencimento do Contrato n° 04/2017, em conformidade com o item 3. i)
e item 4.2. e considerando a relevância dos serviços prestados para a Câmara Municipa .'
considerando os itens 2.4 e 2.5 e os valores do referido contrato. em consenso com 	0,0

empresa resolve prorrogar o contrato n° 04/2017 por 12 (doze) meses, conforme tabe1
abaixo, resultante do Pregão 01/2017. aplicando o reajuste pelo índice de inflação d
IGPM no valor de 35.751340%. 	 -

1.2- Considerando o vencimento do Termo Aditivo ao Contrato n° 04/2017. er
conformidade com o item 3.5 e item 4.2. e considerando a relevância dos serviç
prestados para a Câmara Municipal, considerando o objeto do Termo Aditivo, ou seja?-
melhorias no sistema de processo legislativo, matérias legislativas e legislação visand
a indexação. observação, vinculo e cadastro temático das matérias e normas legislativa
existentes e que vierem a ser inseridas no sistema. Considerando os valores

si e

resolve prorrogar o Termo Aditivo ao Contrato n° 04/2017. por 12 (doze) mese
conforme tabela abaixo, aplicando o reajuste pelo índice de inflação do IGPM no valor
de 35.751340%.

Esse documento foi assinado digitalmente por LUCIANO DE FAZIO.

Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em https:lldemos.Iacunasôltware.comí e 	 -

PROCESSO N° 14/2021
TERMO DE PRORROGAÇÃO N.° 0512021

fln3Proc,n2  !I

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

-- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho. 156 - Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-030 - Fone: (16) 3253-9282
Site: wwwcamaraIaquarin9a.sp.gOv.bf 	 E-mal : 	aramaraaquatinga.spgo.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Valor Mensal
Descrição Contrato Inicial

Atual
valor Mensal

Corrigido ICPM

z
Valor Anua

Corrigido IGlt

Manutenção. Suporte técnico.
evolução tecnológica para as
soluções em sofkware implantadas e
para a infraestrutura interna de
hospedagem. Prazo de contratação:
12 meses! Pagamento: mensal

R$ 1.368.00 R 	1.857.08 cio

4
-

in
fo

rm
e

o
có

di
go

  6
X

A
-P

JL
X

-I

Atualização mensal da base de dados
de normas jurídicas consolidadas e
compiladas, em software próprio da
Câmara.

Prazo de contratação: 12
meses 1 Pagamento: mensal

R$ 643.00 R$ 872.88 4
-

:i/
de

m
os

ia
cu

na
so

ftv
e.

  c
om
i

TOTAL RS 2.729,96 RS 32.759,5
e
e
e

o
(1)

Descrição Termo Aditivo Valor Atual Valor Futuro Valor Ana
111 9

Melhorias no sistema de processo
legislativo, matérias legislativas e
legislação visando a indexação.
observação, vínculo e cadastro
ttemático das matérias e normas
legislativas existentes e que vierem
a ser inseridas no sistema.
Prazo de contratação: 12
meses / Pagamento: mensal

R$ 480.00 R$ 651.61 '
4

0
0

si
na

do
  d

ig
ita

l m
eÇ

t*
  p

or
  L

U
C

IA
N

O
 D

tu

ra
s

vi
si

te
  o

  s
ite

  d
e

de
m

on
st

ra
çõ

e

e
o
o

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO - Fica o Contrato n.° 04/20 17. e seu
11

Termo Aditivo, prorrogados por mais 12 (meses), nos termos do art. 57 da lei federal nc

Cl)
(1)
uJ

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES - As obrigações de ambas as partes e o
Esse docume M 	 dM 	elecidos no Contrato nY 04/201 7 e suas alterações.
Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em https://demos.lacunasoftware.comle

8.666/93.

F1n 	Proc. no,  f1

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
-ESTADO DE SÃO PAULO  -

Praça Dr. Horácc Ramalho, 156 - Caixa Postal 201  - Centro -  CEP 15900-000  - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritiriga.sp gov br 	 E-mail: camara©camarataquantinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA. pelos serviços efetivamente utilizados.

conforme os valores discriminados na Proposta de Preços relativa ao objeto do contrato n°

04/2017. itens 2.4 e 2.5 e seu Termo Aditivo e o reajuste do IGPM. o valor mensal de RS
3.381.57 (três mil trezentos e oitenta e um reais e cinquenta e sete centavos), conforme objeto

da cláusula primeira.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO - A publicação deste termo se dará por o

o

E para verdade do presente, firma-se este Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma. na

Taquaritinga-SP. 23 de julho de 2020.

1

MARCOS APARECIDO LOUREÇANO
Presidente da Câmara

CPFn 131.209.388-90/RG ri' 22.317.848
Contratante

o
(1)

c

OPEN LEGIS INFORMÁTICA LTDA- EPP
Luciano de Fazio o

CPF: 181.576.168-75
Contratada 	 5

o -

o

-o

•6
-5w

TESTEMUNHAS:

o w
2»' c co

-

Esse documento foi assinado digitalmente por LUCIANO DE FAZIO.
Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em https://demosiacunasoftware.coml  e

extrato no Diário Oficial do Município de Taquaritinga.

presença de 02 (duas) testemunhas abaixo.

e
E e0

Ana Maria Davoglio Mohnari 	Juliana Marta Quimeilo
CPFn°081.605.988-82 	 CPFn°223.181.678-42

Fi  n 5  Proc. nJ.i
CZ

1

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
-- ESTADO DE SAO PAULO --

Praça Praça Dr. Horácc Ramao. 156 - Caixa Posal 231 Certtc - CEP 15900-000 - Fone: 16 3253-9282
Site: ww.canarataquarftinga.sp.govtr 	 E-mail: canaracamarataquartInga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

-7

(o -J

Uri
>(
-J

ii

1
><
(o
o
O)
'O
-0
o
o
a)

OBJETO: Prorrogação do Contrato 04/2017, para manutenção, suporte técnico,
evolução tecnológica para as soluções em software implantadas e para a infraestrutura a)

interna de hospedagem. Atualização mensal da base de dados de normas jurídicas E
o o

consolidadas e compiladas, em software próprio da Câmara. Melhorias no sistema de a>
es

processo legislativo, matérias legislativas e legislação visando a indexação,
o

observação, vínculo e cadastro temático das matérias e normas legislativas es

existentes e que vierem a ser inseridas no sistema. 	 o
es

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados: 	 o
E
a)
'O 1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações
de interesse, Despachos e Decisões. mediante regular cadastramento no Sistema de  5

cz
o  Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 d' '

TCESP;
Lu

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões qu
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diári
Oficial do Estado. Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estad ,
de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 1 -
de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuai
conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas n '!

módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termo .
previstos no Artigo 2° das Instruções n101/2020, conforme 'Declaração(ões) d .
Atualização Cadastral" anexa (s): 	 o

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempr
atualizados. 	 o

'O >

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
LU o-

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação:

Esse documento foi assinado digitalmente por LUCIANO DE FAZIO.

Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em https://demos.Iacunasoftware.com/ e

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

(CONTRATOS)

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

CONTRATADO: OPENLEGIS INFORMÁTICA LTDA - EPP.

CONTRATO N° 04/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Dr.  Horácic. Rama'ho, 156- Caixa Posta' 201 -  Centro  - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site. ww.caniarataquaritirtga.sp.oc.v.br 	 E-mail cama racamarataquantnga.sp,gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

Cargo: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

CPF: n°. 131.209.388-90
193

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E ORDENADOR DE DESPESAS DA
CONTRATANTE:

Nome: MARCOS APARECIDO LOURENÇANO
o

Cargo: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

CPF: n°. 131.209.388-90

Assinatura:

o
RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: MARCOS APARECIDO LOURENÇANO

Cargo: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

CPF: n°. 131.209.388-90

Assinatura:

o

Pela contratada: 	 '
o >

Nome: LUCIANO DE FAZIO 	 .

Cargo: EMPRESÁRIO

CPF: n° 181.576.168-75

Assinatura:
o q>
. >

o
wc.

Esse documento foi assinado digitalmente por LUCIANO DE FAZIO.

Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em https://demos.lacuriasoftware.com/ e

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Taquaritinga 23 Julho de 2021.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE-

- Nome: MARCOS APARECIDO LOURENÇANO

ICP
Brasil

Verificação das

assinaturas

Código de verificação: 6XHA-PJLX-E6LB-MBLN

Esse documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas

indicadas (Fuso horário de Brasília):

/ LUCIANO DE FAZIO (CPF 18157616875) em 22/07/2021 13:25

Para verificar as assinaturas visite o site de demonstrações da Lacuna Software em

https://demosiacunasoftware.coni/ e informe o código de verificação ou siga o link a

abaixo:

https://lacun.as/d  ms/6XHA-PJLX-E6LB-MBLN